



宁波交通投资控股有限公司

2011 年中期报告

二〇一一年八月

宁波交通投资控股有限公司

2011 年中期报告

重要提示:

本公司确信本报告所载资料不存在重大遗漏、虚假陈述或者严重误导, 并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

一、公司概况

(一) 公司名称: 宁波交通投资控股有限公司

(二) 注册地址: 浙江省宁波市江东区朝晖路 416 弄 262 号

(三) 经营范围: 对授权范围内国有资产实施经营管理; 从事交通基础设施及其它交通项目的投资、建设、经营和管理; 实业项目投资等。

(四) 公司法定代表人: 余华

(五) 公司信息披露联系人: 王俊

联系地址: 宁波市中兴路 12 号 (常青藤·综合楼 2 楼)

联系电话: 0574-87797322

传真: 0574-87797311

邮编: 315040

二、公司已发行债券情况

(一) 2008 年宁波交通投资控股有限公司公司债券

1、债券名称: 2008 年宁波交通投资控股有限公司公司债券 (简

称“08 甬交投债”)

2、深圳证券交易所债券代码：111040

3、债券期限：5 年

4、债券发行额：8 亿元

5、债券利率：本期债券采用固定利率，票面年利率为 6.9%。本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。

6、债券信用等级：AA+

7、债券上市时间：2008 年 9 月 4 日

8、债券上市地点：深圳证券交易所

9、债券担保：由宁波城建投资控股有限公司提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

10、债券主承销商：华林证券有限责任公司

(二) 2011 年宁波交通投资控股有限公司公司债券

1、债券名称：2011 年宁波交通投资控股有限公司公司债券（简称“11 甬交投债”）

2、上海证券交易所债券代码：122847

3、债券期限：10 年

4、债券发行额：10 亿元

5、债券利率：本期债券采用固定利率，同时附加发行人上调票面利率选择权及投资人回售选择权。本期债券在存续期内前 5 年票面年利率为 6.3%，在债券存续期内前 5 年固定不变；在本期债券存续期的第 5 年末，发行人可选择上调票面利率 0 至 100 个基点（含

本数)，债券票面年利率为债券存续期前 5 年票面年利率加上上调基点，在债券存续期后 5 年固定不变。本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。

6、债券信用等级：AA+

7、债券上市时间：2011 年 4 月 25 日

8、债券上市地点：上海证券交易所

9、债券担保：无担保。

10、债券主承销商：华林证券有限责任公司

三、企业财务会计状况和经营情况

（一）公司主要损益表数据（金额单位：人民币万元）

项目	2011 年 1-6 月	2010 年度
业务收入	187,492.60	350,273.11
营业成本	111,105.90	259,014.97
利润总额	19,228.07	54,908.41
净利润	14,865.53	48,641.94
其中：归属于母公司所有者的净利润	7,052.42	45,324.21

（二）公司资产负债数据及主要财务指标（金额单位：人民币万元）

项目	2011 年 6 月 30 日	2010 年 12 月 31 日
----	-----------------	------------------

总资产	5,313,215.93	5,133,280.42
总负债	3,906,002.39	3,763,425.77
净资产	1,407,213.53	1,369,854.64
其中：归属于母公司 所有者权益	944,156.23	924,138.19
流动比率	1.96	1.66
速动比率	1.43	1.23
资产负债率	73.51%	73.31%
利息保障倍数	1.28	1.64

（三）公司偿债能力分析

2011 年 6 月 30 日公司流动比率为 1.96，速动比率为 1.43，均维持在良好的水平，且比上年有所上升，说明公司具有较强的偿还短期债务的能力。公司资产负债率为 73.51%，与上年末基本持平。公司的利息保障倍数为 1.28，较 2010 年度略有下降，但仍然位于较为合理的范围内，考虑到本公司有较充沛的现金流量和较好的盈利能力，公司的偿债能力较强，短期内不存在偿还风险。

（四）公司经营情况

发行人根据市国资委关于国有资产总体规划、市交通局关于公路水路发展规划，以及公司“十二五”规划的总体思路，围绕“1134”发展战略，以“完善高速公路产业链布局、保障资金供求平衡”为工作主线扎实有效开展各项工作。至 2011 年 6 月末，公司总资产由 2010

年底的 513.33 亿元增长到 531.32 亿元,实现了企业的持续发展。2011 年上半年,公司争取政府补助 2.9 亿元,净利润达到 1.49 亿元,公司目前盈利状况稳定。

四、涉及和可能涉及企业的重大诉讼事项

本公司无涉及和可能涉及的,会对本公司财务状况和运营业绩产生重大不利影响的任何诉讼事项。

五、债券变动情况

(一)经国家发展和改革委员会发改财金[2011]119 号文批准,本公司于 2011 年 2 月 10 日起采取上海证券交易所发行和承销团设置的发行网点向境内机构投资者公开发行的方式新发行公司债券 10 亿元,期限 10 年,票面利率 6.3%。

(二)根据中诚信国际信用评级有限责任公司 2011 年 6 月 29 日发布的《信用等级通知书》(信评委函字[2011]跟踪 094 号),中诚信国际信用评级有限责任公司将我公司主体信用等级由 AA 调升至 AA+,评级展望为稳定,维持 2008 年公司债券 AA+的债项信用等级,将 2011 年公司债券债项信用等级由 AA 调升至 AA+。

宁波交通投资控股有限公司

二〇一一年八月二十二日

合并资产负债表

会合01表

编制单位：宁波交通投资控股有限公司

2011年06月30日

金额单位：元

资 产	行次	期末数	年初数	负债及所有者权益	行次	期末数	年初数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	3,458,251,501.58	3,526,406,824.77	短期借款	41	3,610,100,000.00	2,619,000,000.00
交易性金融资产	2	0.00		交易性金融负债	42		
应收票据	3	0.00	1,645,615.50	应付票据	43	5,000,000.00	18,600,000.00
应收账款	4	630,000,722.46	777,287,372.03	应付账款	44	1,254,481,650.64	1,606,361,348.72
预付账款	5	5,247,382,852.64	5,363,759,892.46	预收款项	45	390,173,513.96	482,075,865.99
应收利息	6	1,875,200.00	1,875,200.00	应付职工薪酬	46	13,567,011.22	9,947,107.41
应收股利	7	19,971,129.00	1,856,250.00	应付税费	47	94,894,613.15	124,885,815.22
其他应收款	8	1,294,300,335.46	1,455,412,281.27	应付利息	48	48,232,804.11	100,245,492.01
存货	9	3,985,683,858.28	3,827,706,265.23	应付股利	49	17,500,000.00	162.74
一年内到期的非流动资产	10	0.00		其他应付款	50	1,113,042,198.47	1,753,443,895.25
其他流动资产	11	83,509,254.30	7,430,874.11	一年内到期的非流动负债	51	76,970,000.00	1,407,051,816.00
				其他流动负债	52	900,000,000.00	900,059,821.00
流动资产合计	16	14,720,974,913.72	14,963,380,575.37	流动负债合计	55	7,523,961,791.55	9,021,671,324.34
非流动资产：				非流动负债：			
可供出售金融资产	17	342,093,644.70	342,093,644.70	长期借款	56	29,496,563,646.00	27,639,447,283.00
持有至到期资产	18	0.00		应付债券	57	1,873,525,000.00	800,000,000.00
长期应收款	19	0.00		长期应付款	58	0.00	9,225,470.32
长期股权投资	20	2,177,940,416.21	2,166,109,216.04	专项应付款	59	2,059,821.00	
投资性房地产	21	0.00	588,683.79	预计负债	60	0.00	
固定资产	22	20,567,542,802.24	20,986,259,268.89	递延所得税负债	61	159,795,262.85	159,795,262.85
在建工程	23	13,828,612,471.15	11,319,843,667.78	其他非流动负债	62	4,118,400.00	4,118,400.00
工程物资	24	0.00		非流动负债合计	63	31,536,062,129.85	28,612,586,416.17
固定资产清理	25	-1,143,897.16	-673,327.46				
生产性生物资产	26	0.00					
油气资产	27	0.00					
无形资产	28	1,067,779.76	1,161,450.44	负债合计	64	39,060,023,921.40	37,634,257,740.51
开发支出	29	0.00					
商誉	30	50,819,064.14	50,819,064.14				
长期待摊费用	31	67,186,687.85	57,629,908.57				
递延所得税资产	32	71,575,951.58	71,575,951.58				
其他非流动资产	33	1,305,489,433.67	1,374,016,055.27	所有者权益：			
非流动资产合计	34	38,411,184,354.14	36,369,423,583.74	实收资本（或股本）	65	2,500,000,000.00	2,500,000,000.00
				资本公积	66	5,858,366,761.82	5,728,710,595.82
				减：库存股	67		
				盈余公积	68	57,385,525.71	57,385,525.71
				未分配利润	69	1,026,429,370.89	955,905,157.82
				外币报表折算差额	70	-619,366.75	-619,366.75
				归属于母公司所有者权益合计	71	9,441,562,291.67	9,241,381,912.60
				少数股东权益	72	4,630,573,054.79	4,457,164,506.00
				所有者权益合计	75	14,072,135,346.46	13,698,546,418.60
资产总计	40	53,132,159,267.86	51,332,804,159.11	负债和所有者权益总计	80	53,132,159,267.86	51,332,804,159.11

单位负责人：余华

财务部门负责人：张朝君

制表人：张艳

张艳

合并利润表

会合02表

编制单位：宁波交通投资控股有限公司

2011年1-6月

金额单位：元

项 目	行次	本年金额	上年金额
一、业务收入	1	1,874,926,039.66	1,090,796,497.91
减：营业成本	2	1,111,058,963.58	856,459,706.98
营业税金及附加	3	101,120,592.78	37,109,717.66
销售费用	4	11,646,684.61	6,765,761.13
管理费用	5	92,916,716.70	60,244,847.61
财务费用	6	687,597,518.99	384,441,476.01
资产减值损失	7	0.00	-214,549.21
加：公允价值变动收益（亏损总额以“-”号填列）	8	0.00	0.00
投资收益（损失以“-”号填列）	9	30,134,215.41	87,869,550.69
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	10	0.00	0.00
二、营业利润（亏损总额以“-”号填列）	11	-99,280,221.59	-166,140,911.58
加：营业外收入	12	294,532,944.00	262,175,385.70
减：营业外支出	13	2,972,036.72	4,561,980.23
其中：非流动资产处置损失	14	0.00	0.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15	192,280,685.69	91,472,493.89
减：所得税费用	16	43,625,339.83	509,966.56
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17	148,655,345.86	90,962,527.33
归属于母公司所有者的净利润	18	70,524,213.07	105,812,540.10
少数股东损益	19	78,131,132.79	-14,850,012.77

单位负责人：余华



财务部门负责人：张朝君



制表人：张艳





合并现金流量表

会合03表

编制单位：宁波交通投资控股有限公司

2011年1-6月

单位：元

项 目	本年金额	上年金额	项 目	本年金额	上年金额
一、经营活动产生的现金流量			投资支付的现金		160,111,491.26
销售商品、提供劳务收到的现金	1,587,021,189.72	1,303,086,408.23	取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
收到的税费返还	13,513,400.00	-	支付的其他与投资活动相关的现金	-	-
收到的其他与经营活动有关的现金	350,964,291.11	618,011,035.13	投资活动现金流出小计	2,533,491,278.96	3,069,518,136.05
经营活动现金流入小计	1,951,498,880.83	1,921,097,443.36	投资活动产生的现金流量净额	-2,254,279,340.32	-3,018,245,837.43
购买商品、接受劳务支付的现金	765,464,131.71	1,073,347,391.57	三、筹资活动产生的现金流量：		
支付给职工以及为职工支付的现金	66,413,101.44	81,574,499.12	吸收投资所收到的现金	173,283,582.00	86,876,332.00
支付的各项税费	174,949,317.69	97,388,938.89	借款所收到的现金	4,982,100,000.00	6,853,500,000.00
支付的其他与经营活动有关的现金	506,546,050.34	617,518,424.09	收到的其他与筹资活动有关的现金	77,496,129.36	440,580,832.00
经营活动现金流出小计	1,513,372,601.18	1,869,829,253.67	现金流入小计	5,232,879,711.36	7,380,957,164.00
经营活动产生的现金流量净额	438,126,279.65	51,268,189.69	偿还债务所支付的现金	2,630,965,453.00	4,304,925,453.00
二、投资活动产生的现金流量：			分配股利或偿付利息所支付的现金	853,425,097.88	442,813,837.66
收回投资所收到的现金	200,000,000.00	-	支付的其他与筹资活动有关的现金	491,363.00	5,420,000.00
取得投资收益所收到的现金	5,966,511.32	44,931,195.62	筹资活动现金流出小计	3,484,881,913.88	4,753,159,290.66
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	72,387,533.00	6,341,103.00	筹资活动产生的现金流量净额	1,747,997,797.48	2,627,797,873.34
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
收到其他与投资活动有关的现金	857,894.32	-	五、现金及现金等价物净增加额	-68,155,263.19	-339,179,774.40
投资活动现金流入小计	279,211,938.64	51,272,298.62	加：期初现金及现金等价物余额	3,526,406,824.77	4,252,546,495.41
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	2,373,379,787.70	2,985,214,040.95	六、期末现金及现金等价物余额	3,458,251,561.58	3,913,366,721.01

单位负责人：余华

财务部门负责人：张朝君

制表人：张艳

张艳